
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33344  53Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 159713
PORTARIA  Nº 229/2017
Onde se lê : O prazo para aplicação será de 30 (trinta) dias, a 
contar da data da emissão da ordem bancaria
Leia-se : O prazo para aplicação será de 30(trinta) dias, a conta 
da data de 28/03/2017

Protocolo: 161293

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  243/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/132690, datado de 
29/03/2017.
  R E S O L V E:
CONCEDER, diárias ao servidor abaixo mencionado, para 
acompanhar o Exmo. Sr. Governador do Estado, na reunião no 
INCRA, sobre Regularização Fundiária, em Brasília/DF.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

24.414-9 Daniel Nunes Lopes Presidente 30/03/2017 0,5 159,00

Publique-se.
Celso Antônio Trierweiler
Resp. p/ Presidência

PORTARIA Nº 009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 29 de março de 2017.                                                                              

Protocolo: 161319
PORTARIA Nº  244/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/130605, datado de  
28/03/2017.
  R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m de 
efetuar diligencias junto ao Cartório de Registro de Imóveis, do 
município de Baião/PA.

MAT. NOME      CARGO   PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

5558.7481-1 James Dean Soares 
da Silva

Ass. Téc. Des. Agr.                           
e Fundiário 03 a 

08/04/17 5,5 742,50

316.8280-1
Selma Maria dos 
Santos Imbiriba Datilografo 03 a 

08/04/17 5,5 742,50

316.7321-1 José Valdir Costa 
Miranda Motorista 03 a 

08/04/17 5,5 742,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 29 de março de 2017.

Protocolo: 161328

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 953/2017 - ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.

CONSIDERANDO o excepcional interesse público e a necessidade 
de pessoal para a execução de serviços essenciais na 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ; 
Considerando a Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro 
de 2011; Considerando as orientações da Secretaria de Estado 
de Administração, através do Of. Circular nº 009/2012 – GS, 
datado de 03/02/2012.
CONSIDERANDO, o Ofi cio 094/2017 e protocolo nº 2017/100313 
de 09/03/2017.
RESOLVE:
I – PRORROGAR os contratos administrativos dos servidores 
temporários, relacionados no anexo desta portaria, nos termos do 
Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011.

NOME CARGO ADITIVO
JACIELLY VIANA 
CORREIA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

07/03/2017 A 
06/03/2018

MARIO SERGIO SOUZA 
VIANA AUX. DE CAMPO 21/03/2017 A 

20/03/2018
ANDERSON GOMES DA 
SILVA AUX. DE CAMPO 23/03/2017 A 

22/03/2018
WADILLA DA COSTA 
COUTINHO AUX. DE CAMPO 28/03/2017 A 

27/03/2018
SILVIA REGINA SOUZA 
MAGALHAES AUX. DE CAMPO 25/04/2017 A 

24/04/2018
SERGIO ROBERTO 
NUNES COSTA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

21/03/2017 A 
20/03/2018

BENEDITO FURTADO 
DA PAIXAO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

29/03/2017 A 
28/03/2018

CARLOS ACASSIO G. 
DE OLIVEIRA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

30/03/2017 A 
29/03/2018

PAULO OLIVEIRA DE 
SOUZA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

30/03/2017 A 
29/03/2018

RAIFRAN PITA DA 
SILVA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

04/04/2017 A 
03/04/2018

EDUARDO ALVES DE 
OLIVEIRA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

25/04/2017 A 
24/04/2018

JALES RODRIGUES 
BRITO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

25/04/2017 A 
24/04/2018

JOAO ORILANO R. 
MACHADO

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

25/04/2017 A 
24/04/2018

WYLMARA DE SOUZA 
C. DE SOUZA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUARIO

30/03/2017 A 
29/03/2018

BRUNO CESAR 
MARQUES MATTOS

MEDICO 
VETERINARIO

31/03/2017 A 
30/03/2018

POLYANA SANTOS 
DINIZ

MEDICO 
VETERINARIO

28/03/2017 A 
27/03/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 161355

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 969/2017 - ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA DAS DORES PEREIRA NEVES, 
matrícula n° 5909064/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio 2013/2016, no período de 03/04/2017 a 01/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 161475
PORTARIA Nº 958/2017 - ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) EDIRLANDIA RIBEIRO DOS SANTOS, 

matrícula n° 5830060/ 4, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2006/2009, no período de 15/03/2017 a 13/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 161383
PORTARIA Nº 962/2017 - ADEPARÁ, 30 DE MARÇODE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) TATIANE OLIVEIRA DA SILVA, 
matrícula n° 5909701/ 1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2013/2016, no período de 03/04/2017 a 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 161422
PORTARIA Nº 961/2017 - ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) GILMAR CERQUEIRA SANTOS, 
matrícula n° 57191843/ 2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2010/2013, no período de 01/04/2017 a 30/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 161410
PORTARIA Nº 966/2017 - ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ADRIANO MARCOS DE CARVALHO 
VILAR, matrícula n° 54185775/ 1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 03/04/2017 a 
02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 161456
PORTARIA Nº 965/2017 - ADEPARÁ, 30 DE MARÇO DE 2017

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JUNIO DA SILVA CRUZ, matrícula n° 
54189084/ 1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2008/2011, no período de 03/04/2017 a 02/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 161450


